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Med viden og forskning  
skaber vi fremtiden

Foto: Chris B. Lee, Visit Greenland
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Men i en nutid, hvor informationerne flyder 
over og detaljerne drukner, er  forskning 
 alene  ikke nok. Den nye viden skal sættes i 
spil og ledes ud til dem, der har brug for den. 
Den skal bruge en dirigent.

Foto: Fernando Ugarte
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Hos Arctic Hub sørger vi for, at musikken 
i den grønlandske forskning spiller. Når en 
klima forsker fra USA skal ud på Indlandsisen 
eller en ph.d.-studerende  fra Danmark skal til 
Tasiilaq, står vi klar med guides, gode råd og 
kontakt til lokale eksperter. Og når  politikere 
efterspørger overblik over forskningen og det 

grønlandske erhvervsliv efterlyser specifik 
 viden, bidrager vi til overblik og  kobler dem til 
de enkelte forskere. Ikke mindst arbejder vi for, 
at forskning i Grønland foregår i samspil med 
og til gavn for befolkningen. Hos Arctic Hub 
gør vi viden tilgængelig.
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Foto: Carsten Egevang
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Forord
I året, der er gået, har det været en særligt stor glæde at være vidne til, hvordan Arctic Hub 
for alvor har ført tankerne bag hubbens mission og virke ud i livet.    

Globalt er Grønland blevet et symbol på klimaforandrin-
gerne og landets geopolitiske placering har yderligere 
forstærket den internationale opmærksomhed om 
Grønland. Krigen i Europa har sat sine spor i såvel 
videnskabs diplomatiet som i forskningen i Arktis. 
 Alligevel forskes der i Grønland og i Arktis som aldrig før. 

Grønland rummer et endnu større forskningspotentiale 
end det, vi ser i dag. Derfor er vi også glade for at kunne 
bidrage som en nøgleaktør i Grønlands nyligt vedtagne 
forskningsstrategi, der er den første af sin slags. I en 
verden, som står over for flere og mere komplekse 
udfordringer, er der nemlig brug for nye svar. Og den 
forskning, der finder sted i og omkring Grønland, rum-
mer mange af svarene, når løsningerne skal findes,  både 
lokalt og globalt.  

Derfor er Arctic Hub’s fornemmeste opgave at gøre 
viden fra forskning i Grønland bedre tilgængelig. Dén 
opgave kræver først og fremmest et bedre overblik over 
de mange forskningsprojekter, der finder sted i Grøn-
land.  Og det forudsætter et styrket vidensflow på tværs 
af forskning og samfund – et bindeled, der kan forbinde 
landets mange forskningsinteressenter. 

I Arctic Hub arbejder vi hver dag på at blive netop dét 
bindeled. Dem, som bidrager til, at den vigtige viden, 
som forskningen tilvejebringer, også bliver omsat til 
bæredygtig og vidensinformeret handling i de kom-
mende år.
 
- Ulrik Smith Korsholm, Bestyrelsesformand,  
Arctic Hub & Vicedirektør, DMI - Danmarks 
 Meteorologiske Institut

FORORD
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Arctic Hub i tal

5
Medarbejdere

2858

8712

19 35

11
Følgere på SoMe

Unikke brugere af arctichub.gl

33
Arctic Hub arrangementer

Omtaler af Arctic Hub i medierne Oplæg om Arctic Hub

Producerede videoer om forskning  
i og omkring Grønland

108
Antal lande der har besøgt arctichub.gl

9
Publicerede artikler om forskning  

i og omkring Grønland

ARCTIC HUB I TAL

Henvendelser

274



ÅRSRAPPORT 2022    ARCTIC HUB 9

Foto: Christian Sølbeck

Om Arctic Hub
Arctic Hub’s sekretariat har hjemme i Nuuk, 
Grønland. Herfra arbejder vi på at bygge bro 
mellem mennesker, institutioner og lande, 
der er interesserede og involverede i den 
forskning, der udføres i Grønland.    

OM ARCTIC HUB
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Ulrik S. Korsholm
Bestyrelsesformand. Vicedirektør, DMI – Danmarks Meteorologiske Institut 

Lise-Lotte Terp
CEO & Founder ProConsi International

Ubesatte bestyrelsesposter: Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Grønlands Selvstyre og Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, UFM

Inge Høst Seiding
Institutleder, Institut for Kultur, Sprog og Historie, Ilisimatusarfik

Torben Røjle Christensen
Professor, Aarhus Universitet. Videnskabelig leder, Greenland 
Ecosystem Monitoring og Zackenberg Research Station. Affilieret 
professorat ved University of Oulu

Astrid Maria Spring Öberg 
Konsulent, Grønlands Erhverv

Inoqut Kristensen
Investment Manager & Analyst, Nalik Ventures

Arctic Hub’s bestyrelse
Arctic Hub’s bestyrelse rummer fire medlemmer udpeget fra grønlandsk side og fire udpeget fra 
dansk side. Der blev afholdt to bestyrelsesmøder og ét bestyrelsesseminar i 2022. 

To bestyrelsesposter er p.t. ubesatte og forventes genbesat inden udgangen af 2. kvartal af 2023.

OM ARCTIC HUB
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Anna-Sofie Skjervedal
Sekretariatschef

Nicoline Larsen
Kommunikationsansvarlig  
(på barsel frem til 1. dec. 2023) 

Ole Ellekrog
Kommunikationsansvarlig  
(barselsvikar)

Jula Maegaard-Hoffmann
Konsulent og projektleder

Jakku Bregnhøj
Sekretariatsmedarbejder

Nukannguaq Mathiesen
Studentermedhjælper

Arctic Hub’s sekretariat

Foto: Christian Sølbeck

OM ARCTIC HUB
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Økonomisk oversigt

Arctic Hub finansieres via henholdsvis den danske 
og grønlandske finanslov. 

Indtægter 2022
Bevilling DK 3.000.000 kr
Bevilling GL 757.000 kr

I alt 3.757.000 kr

Omkostninger 2022

Drift, løn, bestyrelse 3.037.000 kr
Kommunikation 495.490 kr
Arrangementer og Projekter 500.510 kr

Midler anvendt i alt 4.033.000 kr

Foto: Carsten Egevang

OM ARCTIC HUB
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Foto: Arctic Hub

Arctic Hub’s aktiviteter
Efter Covid-19 har Arctic Hub i 2022 for alvor kunnet 
iværksætte kreative og nytænkende måder at bygge 
bro mellem forskning og samfund.   

ARCTIC HUB AKTIVITETER 
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Aktiviteter, der bygger bro mellem forskning og samfund 

Kernen i vores aktiviteter er at bringe mennesker 
 sammen. I 2022 var vi initiativtager eller medvært på  
33 arrangementer, der bygger bro mellem forskning  
og samfund. 

Arctic Hub’s borgerrettede events, eksempelvis afholdt 
under Nuuk International Film Festival, skaber opmærk-
somhed, nysgerrighed og bedre forståelse for den 
videnskab, vi er omgivet af. 

2022 var et år, hvor mange internationale konferencer 
blev afholdt i Grønland. Ved at være aktiv deltager og 
vært på sessions, har vi samlet arktiske forsknings-
interessenter og formået at sætte Arctic Hub’s arbejde 
på både den nationale og internationale agenda.

Arctic Hub’s forskerrettede events giver mulighed for 
netværksudvidelse og styrket samarbejde. Eksempelvis 
samlede vi - sammen med Grønlandsk Forsknings-
råd, det islandske forskningsråd Rannís og Icelandic 
Arctic Cooperation Network - omkring 70 forskere 
fra  Grønland, Island og Danmark i Nuuk. Resultatet af 

workshoppen var konkrete forskningsprioriteter, som 
indgik i en officiel samarbejdsaftale mellem Grønland 
og Island. 

Gennem populærvidenskabelig formidling i form af 
video- og artikelproduktion bidrager Arctic Hub til, at 
viden fra forskning i endnu højere grad bliver synlig og 
tilgængelig.

Lokal
befolkning

Uddannelse

Erhverv og
 

industri
Myndigheder

Internationale
aktører

Forskning

 
Forskning

Uddannelse Myndigheder Befolkning
Erhverv 

& industri
Internationale 

aktører

 
Forskning

Uddannelse Myndigheder Befolkning
Erhverv 

& industri
Internationale 

aktører

Uddannelse

ARCTIC HUB AKTIVITETER 
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Foto: Arctic Hub Foto: Arctic Hub Foto: Arctic Hub

Foto: Arctic Hub

ARCTIC HUB AKTIVITETER 
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Medietræning & 
 forskningsformidling
For at bidrage til at mere forskning i Grønland når ud til 
befolkningen, sætter Arctic Hub direkte ind hos forsker-
ne. I 2022 holdt Arctic Hub to seminarer om forsknings-
formidling. På seminaret blev forskernes kompetencer 
indenfor forskningsformidling og broen mellem forskere 
og medierne styrket. Derudover var disse seminarer en 
unik platform for vidensdeling og networking for alle 
forskere med bopæl i Grønland.

Dertil gav vores formidlingsarrangementer forskere 
mulighed for at lade sig inspirere af nye værktøjer til at 
nå bredt ud med deres viden og resultater, og forklare 
hvordan deres forskning kan komme samfundet til gode. 

Arctic Hub Field Campaign 
 Coordination Workshop 
Arctic Hub tog i 2022 initiativ til en ny interaktiv 
koordinerende platform - Arctic Hub Field Campaign 
Coordination Workshop. Her kunne forskere og andre 
forskningsinteressenter danne sig et bedre overblik 
over feltsæsonens forskningsprojekter og aktiviteter i 
Grønland. Workshoppen skabte grobund for nye sam-
arbejder, effektiv koordinering og mindskelse af  ‘research 
fatigue’. Workshoppens output - en oversigt over felt-
sæsonens forskningsaktiviteter- blev tilgængeliggjort og 
formidlet igennem Arctic Hub’s eksterne platforme. 

Deltagelse i netværk,  
vidensfora og konferencer
Arctic Hub engagerede sig i både grønlandske, danske, 

og internationale netværk og vidensfora for arktiske 
forskningsinteressenter. Dette er med til at styrke vigtige 
relationer og give indsigt i aktuelle problemstillinger og 
videngaps på begge sider af polarcirklen. 

Eksempler på netværk og vidensfora: Hindsgavl- 
møderne, Isaaffik, Forum for Arktisk Forskning (FAF), 
Greenland-Iceland Research Cooperation Network, EU 
exchange on research funding.

ARCTIC HUB AKTIVITETER 

https://arctichub.gl/map-of-fieldwork-spring-summer-2023/
https://arctichub.gl/map-of-fieldwork-spring-summer-2023/
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Foto: Emil Nørgaard Stach

ARCTIC HUB AKTIVITETER 

Foto: AAU Arctic
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Foto: Arctic HubFoto: Arctic Hub Foto: Arctic Hub

Foto: Arctic Hub

ARCTIC HUB AKTIVITETER 
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Matchmaking, henvendelser og 
Book-et-møde
I 2022 modtog Arctic Hub 274 henvendelser fra forskere 
og andre interessenter rundt om i verden. Stort set 
alle henvendelser kredsede om et ønske om at blive 
forbundet.  

Mange benyttede sig også af muligheden for at booke et 
møde med en fra vores team, der bistod med informa-
tion, vejledning, og som kunne hjælpe med at henvise til 
relevante institutioner, organisationer, myndigheder og 
ressourcepersoner i Grønland. Vi arbejder løbende for, at 
disse informationer er tilgængelige i vores guides.

Med det mål at styrke lokalforankring af forskning i 
Grønland, gør vi en dyd ud af at klæde vores interes-
senter udefra på med lokal indsigt og know-how. Vi 
kan bistå med lokale kontakter, der kan være relevante 
for netop deres forskningsprojekt, og med viden, som 
kan bidrage til en bedre forankring af viden fra deres 
forskning i Grønland. 

henvendelser fra forskere og andre  
interessenter rundt om i verden

274

ARCTIC HUB AKTIVITETER 

https://arctichub.gl/for-researchers/
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Foto: C.K. Madsen 

Samarbejder
Samarbejde med andre forskningsinteressenter 
er  alt afgørende for vores arbejde som samlen-
de  knudepunkt og indgang til den grønlandske 
forskningsverden. 

Da  forskning i sin natur er international, arbejder Arctic Hub 
for at facili tere  rammerne for international dialog om udvik-
lingen af de bedste og mest værdifulde forsknings relationer. 
Dette gør vi blandt andet ved at facilitere aktiviteter, der 
fordrer dialog og videndeling blandt arktiske forsknings-
interessenter på tværs af forskning, erhverv, myndigheder,  
og borgere. I 2022 var vi medværter for en workshop med 
fokus på at styrke forsknings samarbejder på tværs af Grøn-
land, Island og Danmark. 

SAMARBEJDER
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Et udsnit af Arctic Hub’s samarbejdspartnere, netværksgrupper 
og kerneinteressenter i 2022  

Erhvervsaktører
Arctic Economic Council, Arctic Circle Business, 
Sulisitsisut - Grønlands Erhverv.

Forskningsaktører
Nunatsinni Ilisimatusarnermik Siunnersuisoqa-
tigiit - Grønlands Forskningsråd (NIS), Isaaffik, 
Ilisimatusarfik - Grønlands Universitet, Pinngor-
titaleriffik - Grønlands Naturinstitut, Icelandic 
Arctic Cooperation Network, Ránnis (Icelandic 
Centre for Research), University of Iceland, 
University of Akureyri, Arctic DTU, AAU Arctic, 
Forum For Arktisk Forskning (FAF), Hindsgavl 
gruppen, IASC (International Arctic Science 
Committee), Montana State University. 

Myndigheder
Grønlands Selvstyre: Departement for Udenrigs-
anliggender, Erhverv og Handel, Udenrigsmini-
steriet i Danmark, Arktisk Kommando, Grønlands 
repræsentation i Bruxelles, EU-kommissionen, 
UK NERC Arctic Office. 

Ambassader og konsultater
British Embassy Copenhagen, U.S. Embassy 
Denmark, U.S. Consulate Nuuk, Consulate 
General of Iceland in Nuuk.

Uddannelsessektor  
UNLEASH, Niuernermik Ilinniarfik.

Civilsamfund 
Nuuk International Film Festival, Institut français 
du Danemark. 

Beslutningstagere og parlamentarikere 
Det danske Folketings Grønlandsudvalg, Arctic 
Parliamentarians, Folketingsrepræsentanter. 

SAMARBEJDER
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oplæg fra sekretariatet i 2022 

35

OPLÆG

Oplæg
Interessen for Arctic Hub er stor og fortsat 
stigende. Der var derfor stor efterspørgsel på 
oplæg om hubbens mission og vision, og på at 
have Arctic Hub som moderator til panelsessi-
ons. I 2022 holdt vi oplæg for såvel nationale, 
danske, som internationale forskningsinteres-
senter; herunder beslutningstagere, EU- 
kommissionen, interesseorganisationer, mv. 

Tematisk holder Arctic Hub oplæg om for eksempel: 
• Brobygning mellem forskning og samfund
• Brobygning mellem forskning og erhverv
• Borgerinddragelse i praksis
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Kommunikation
Som brobygger mellem forskning og samfund 
 spiller  kommunikation en helt central rolle.  
Arctic Hub’s  kommunikationsopgaver spænder 
over artikel produktion, videoproduktion, en  
tre- sproget hjemmeside, aktiv til stedeværelse  
på SoMe og formidlingstræning for forskere.    

KOMMUNIKATION

https://arctichub.gl/da/parnuna-lokale-har-vaerdifuld-viden-om-klimaforandringer/
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Egne kommunikationsplatforme 
– Sociale Medier

LinkedIn er målrettet det internationale forskningsmiljø, 
og her ser vi ud til at ramme plet, idet de hyppigste 
brancher blandt vores følgere er “forskning”, “højere 
uddannelse” og “offentlige myndigheder”.  Til den 
målgruppe er hubben nået markant længere ud i 2022. 
Antallet af følgere voksede således fra 317 i begyndelsen 
af året til 1312 ved årets udgang.

Facebook er målrettet befolkningen og her ser vi lige-
ledes ud til at ramme målgruppen, eftersom 71 procent 
af de 766 personer, der følger Arctic Hub’s Facebookside 
befinder sig i Grønland.

YouTube er den platform, vi bruger til at dele vores 
videoindhold, som vi i 2022 er fortsat med at producere 
mere af.

KOMMUNIKATION

https://www.linkedin.com/company/international-arctic-hub/
https://www.linkedin.com/company/international-arctic-hub
http://www.facebook.com/InternationalArcticHub
http://www.youtube.com/channel/UCZBl1tpMkgzBf-K0U32DSsg
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Ekstern pressedækning 
Medierne har igen i 2022 vist interesse for Arctic Hub. 
Således blev Arctic Hub omtalt 16 gange i medierne, 
hvoraf 14 var i grønlandske medier, mens to var i det 
internationale medie Polar Journal. De grønlandske 
medier var især avisen Sermitsiaq og tv-stationen KNR, 
som lavede flere indslag med Arctic Hub.

Derudover blev Arctic Hub også ni gange omtalt i med-
lemsblade, nyhedsbreve og på hjemmesider. Blandt 
andet på Djøf.dk, og hos både Aarhus Universitet og 
Københavns Universitet.

Foto: Credit R. Fortuna, National Museum of Denmark, 2017.   

KOMMUNIKATION

https://sermitsiaq.ag/forsker-tjekker-4-aariges-syn?fbclid=IwAR2N721ia04-Pau_9i9Cdx3KvYtUV19FQeTMemP0pDpXX7OsazSt6wo_xhA
https://www.youtube.com/watch?t=298&v=FRxk3a6L1BM&feature=youtu.be
https://www.djoefbladet.dk/artikler/2022/01/alle-vil-gerne-have-en-fod-indenfor-i-groenland
https://arctic.au.dk/news-and-events/news/show/artikel/get-to-know-more-about-the-new-greenlandic-phd-competition-paasisavut
https://healthsciences.ku.dk/phd/news/2022/phd-competition-paasisavut/
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Foto: Credit R. Fortuna, National Museum of Denmark, 2017.   

Kommunikationsindsatser 

Videnskabsvideoer
I 2022 fortsatte vi med at udvide vores kartotek 
af lettilgængelige videoer om grønlandsk 
forskning. Klik her  og her  for at se et par 
af vores videoer fra 2022.  

Videnskabsartikler 
Vi har ligeledes produceret en række populær-
videnskabelige artikler om grønlandsk forskning. 
Blandt andre denne fra Uummannaq  om 
hvordan lokal viden om havis bliver brugt af 
forskere. 

Advertorials  
Arctic Hub fik i 2022 udgivet en betalt artikel 
om hubben i Jyllands-Posten. Artiklen, som kan 
 læses her  på side 21, udkom både i et special-
tillæg om Grønland og i hovedavisen.

Paasisavut  
I 2022 tog vi de første store skridt mod 
afholdelsen af den store forskningsformid-
lingskonkurrence Paasisavut, som har til formål 
at få grønlandsk forskning ud til den brede 
offentlighed .  

KOMMUNIKATION

https://www.youtube.com/watch?v=rqFXuUEpsnM
https://www.youtube.com/watch?v=YWpcdb5hlSQ
https://arctichub.gl/da/parnuna-lokale-har-vaerdifuld-viden-om-klimaforandringer/
https://www.e-pages.dk/jpdiverse/3482/
https://www.paasisavut.gl/
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Afsluttende ord & fremtidsudsigter
Vi nåede de mål, vi satte os for i 2022. Det skaber naturligvis store forventninger til det 
kommende år. 2023 byder på både konsolidering af hubbens kerneopgaver og søsæt-
ningen af hele to nye, ambitiøse projekter, der skal styrke vores indsats med at bygge 
stærkere broer mellem forskning og samfund.  

Med tanke på en bæredygtig forvaltning af Arctic Hub’s 
nuværende ressourcer og råderum, vil vi først og frem-
mest have blikket rettet mod hubbens fornemmeste 
opgave: at gøre viden fra forskning bedre tilgængelig. 

2023 byder på Grønlands første forskningsformidlings-
konkurrence Paasisavut. Fem unge forskere skal pitche 
deres forskning for åben skærm til hele Grønland. Live-
showet skal bidrage til at sætte forskningen i fokus, gøre 
den mere jordnær, og vise folk udenfor forskningen, 
hvordan den er til gavn for samfundet.  
 
At gøre viden bedre tilgængelig fordrer også overblik. 
Et andet nyt flagskib fra Arctic Hub i 2023 er derfor at 

bidrage til et bedre overblik over forskningsprojekter- og 
aktiviteter i og omkring Grønland i en samlende rapport. 
Det er vores ambition at belyse barrierer og potentialer 
for at smidiggøre det at bedrive forskning i Grønland. 
Den samlende rapport kan blive et nyttigt værktøj for 
alle vores arktiske forskningsinteressenter – alle lige fra 
forskningsinstitutioner og embedsmænd, over forskere 
og borgere, til lokale og internationale beslutningstagere 
vil kunne bruge rapporten. 

Ikke mindst indgår Arctic Hub som en central nøgleaktør 
i den nyligt vedtagne og første nationale forsknings-
strategi for Grønland. Strategiens målsætninger indenfor 
overblik, synlighed, tilgængelighed, og styrkelse af 

samarbejder, er alle emner, der afspejler hubbens virke. 
Vi ser derfor et stort potentiale i, at Arctic Hub i høj grad 
kan understøtte forskningsstrategien og bidrage til at 
forløse endnu flere af strategiens målsætninger i de 
kommende år. 

- Anna-Sofie Skjervedal, Sekretariatsleder v/Arctic Hub

AFSLUTTENDE ORD & FREMTIDSUDSIGTER
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WWW.ARCTICHUB.GL

http://arctichub.gl

